
COMUNE DI BERRA
Provincia di Ferrara

******

SETTORE 3 - TECNICO URBANISTICO
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304 / 2015

OGGETTO: APPALTO LAVORI DI "ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 
PRIMARIA DI  BERRA -  PIANO PRIMO -  SOSTITUZIONE SERRAMENTI 
ESTERNI  -  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO CHE:
➔ con  deliberazione  G.C  n.  57  in  data  22/09/2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 

approvato il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “ADEGUAMENTO NORMATIVO E 
MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA DI BERRA - PIANO PRIMO”

➔ con  determinazione  tecnica  n.  273  del  05/10/2015  si  approvava  la  lettera  d’invito  e  le 
modalità  di  gara informale per cottimo fiduciario riservata a  cinque operatori  economici 
ritenuti idonei secondo ricerche di mercato, nonché di aggiudicare il servizio con il criterio 
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
unico sui due prezzi posti a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 
163/2006;

➔ con lettera d’invito  corredata del  capitolato speciale e  degli allegati  di progetto, a mezzo 
posta elettronica certificata, venivano invitate le seguenti ditte:
1) SOL SYSTEM S.R.L., sede in VILLADOSE (RO)- (PEC prot. N. 6812 del 06/10/2015);
2) FANCHIN S.R.L., sede in VILLADOSE (RO)- (PEC prot. N. 6812 del 06/10/2015);
3)  BRAGANTE  S.R.L.,  sede  in  GUARDA VENETA (RO)  -  (PEC  prot.  N.  6812  del 
06/10/2015);
4) AGOSTINI GROUP s.r.l., sede in QUARTO D’ALTINO (VE) - (PEC prot. N. 6812 del 
06/10/2015);
5) GRUPPO FINESTRE S.R.L., sede in CHIZZOLA DI ALA (TN) - (PEC prot. N. 6812 del 
06/10/2015);
6) GALLIERA COSTRUZIONI S.R.L., sede in BONDENO (FE) - (PEC prot. N. 6812 del  
06/10/2015);

copia informatica per consultazione



➔  con lettera d’invito corredata del capitolato speciale e degli allegati di progetto, a mezzo p a 
mezzo posta ordinaria, Raccomanda A.R., veniva invitata la seguente ditta:
7) F.A.F. DI FACCINI LUCA, sede in BERRA (FE) - ( prot. N. 6812 del 06/10/2015);

➔ il termine per la presentazione delle offerte  era stato fissato per il giorno 19/10/2015, entro 
le ore 12.00 a.m., prorogata successivamente ( avviso di proroga presentazione buste, inviata 
il 19/10/2015 Prot. 7074), al giorno 22/10/2015 entro le ore 12,00 a.m.;

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice, riunita in seduta pubblica alle ore 10.30  e alle ore 
12.00 del 23/10/2015, relativi alla gara in parola, con i quali veniva dichiarata l’aggiudicazione 
provvisoria a favore del migliore offerente, che della presente sono parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che dai suddetti verbali risulta quanto segue:
- che entro il termine limite per la presentazione delle offerte fissato dal capitolato speciale per le 
ore 12.00 del 22/10/2015, sono pervenute n. 5 offerte delle seguenti ditte:
1) GALLIERA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in BONDENO (FE), Via Libertà, 33/A, 
(prot. in arrivo N. 7075 del 20/10/2015);
2) AGOSTINI GROUP s.r.l., con sede legale in QUARTO D’ALTINO (VE), Via Giovanni Pascoli, 
21 (prot. in arrivo N. 7104 del 21/10/2015);
3) F.A.F. DI FACCINI LUCA, con sede legale in BERRA (FE), Via Piave, 51 (prot. in arrivo N. 
7112 del 21/10/2015);
4) GRUPPO FINESTRE s.r.l., con sede legale in CHIZZOLA DI ALA (TN), Via Via Carducci, 3
(prot. in arrivo N. 7107 del 21/10/2015);
5) SOL SYSTEM S.R.L., con sede legale in VILLADOSE (RO), Via Zona Industriale, 32/M (prot. 
in arrivo N. 7166 del 22/10/2015);

DATO ATTO che è stata costatata l’integrità dei plichi e il regolare confezionamento e disposta la 
loro apertura secondo l’ordine d’arrivo, così come risulta dalla registrazione del numero di 
protocollo apposto sulle stesse, è conseguito che:
Offerta n. 1
GALLIERA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in BONDENO (FE), Via Libertà, 33/A (prot. 
in arrivo N. 7075 del 20/10/2015), la busta contiene:
BUSTA “A” contenente: documentazione amministrativa
BUSTA “B” contenente: offerta economica;

Offerta n. 2
AGOSTINI GROUP s.r.l., con sede legale in QUARTO D’ALTINO (VE), Via Giovanni Pascoli, 21 
(prot. in arrivo N. 7104 del 21/10/2015), la busta contiene:
BUSTA “A” contenente: documentazione amministrativa
BUSTA “B” contenente: offerta economica;

Offerta n. 3
F.A.F. DI FACCINI LUCA, con sede legale in BERRA (FE), Via Piave, 51 (prot. in arrivo N. 7112 
del 21/10/2015), la busta contiene:
BUSTA “A” contenente: documentazione amministrativa
BUSTA “B” contenente: offerta economica;

Offerta n. 4
GRUPPO FINESTRE S.R.L., con sede legale in CHIZZOLA DI ALA (TN), Via Via Carducci, 3
(prot. in arrivo N. 7107 del 21/10/2015), la busta contiene:
BUSTA “A” contenente: documentazione amministrativa
BUSTA “B” contenente: offerta economica;

copia informatica per consultazione



Offerta n. 5
SOL SYSTEM S.R.L., con sede legale in VILLADOSE (RO), Via Zona Industriale, 32/M (prot. in 
arrivo N. 7166 del 22/10/2015), la busta contiene:
BUSTA “A” contenente: documentazione amministrativa
BUSTA “B” contenente: offerta economica;

DATO ATTO che la documentazione contenuta nella BUSTA “A”, prodotta dalle ditte è risultata 
regolare e pertanto le stesse sono state ammesse alla fase successiva consistente nell’apertura della 
BUSTA “B” contenente l’offerta economica;

DATO ATTO che dopo costatata l’integrità delle BUSTE “B”, il loro regolare confezionamento, e 
disposto la loro apertura, è risultato quanto segue:
1) la ditta GALLIERA COSTRUZIONI S.R.L. offre un ribasso dello 7,500 % (Sette virgola 
cinquanta per cento), corrispondente a € 48.285,00, sull’importo complessivo a base di gara di € 
52.200,00;
2) la ditta AGOSTINI GROUP S.R.L. offre un ribasso dello 27,450 % (Ventisette virgola 
quarantacinque per cento), corrispondente a € 37.871,10, sull’importo complessivo a base di gara di 
€ 52.200,00;
3) la ditta F.A.F. DI FACCINI LUCA offre un ribasso dello 24,500 % (Ventiquattro virgola 
cinque per cento), corrispondente a € 39.411,00, sull’importo complessivo a base di gara di € 
52.200,00;
4) la ditta GRUPPO FINESTRE S.R.L. offre un ribasso dello 24,750 % (Ventiquattro virgola 
settantacinque per cento), corrispondente a € 39.280,50, sull’importo complessivo a base di gara di 
€ 52.200,00;
5) la ditta SOL SYSTEM S.R.L. offre un ribasso dello 19,200 % (Diciannove virgola venti per 
cento), corrispondente a € 42.177,60, sull’importo complessivo a base di gara di € 52.200,00;

DATO ATTO, quindi,  che posto a base di gara l'importo di € 52.200,00 (IVA esclusa) è risultata la 
seguente graduatoria definitiva, articolata per % di ribasso e prezzo complessivo offerto:

N.D. Impresa concorrente
% di 

ribasso 
offerto

Prezzo complessivo di 
ribasso offerto

Annotazioni

1 Agostini Group s.r.l. , via 
G.Pascoli 21 - 30020-Quarto 

D'Altino (VE

 
27,45 %

 
€ 37.871,10

Oneri della Sicurezza 
offerti: € 808,02

2 Gruppo Finestre S.R.L. Via 
Carducci 3 - 38061  Ala (TN)

 
24,75 %

 
€ 39.280,50

Oneri della Sicurezza 
offerti: € 808,02

3 FAF di FACCINI LUCA Via 
Piave, 51, 44033 Berra (FE)

 
24,50 %

 
€ € 39.411,00

Oneri della Sicurezza 
offerti: € 808,02

4 Sol System S.R.L., Via Zona 
Industriale 32/M – 45010 

Villadose (RO)

 
19,20 %

 
€ 42.177,60

Oneri della Sicurezza 
offerti: € 808,02

5 Galliera Costruzioni S.R.L. Via 
Libertà 33/A – 44012 Bondeno 

(FE)

 
7,50 %

 
€ 48.285,00

Oneri della Sicurezza 
offerti: € 808,02

CONSIDERATO, quindi, che:
➔ dall'esame della suddetta graduatoria la migliore offerta risulta essere quella prodotta dalla 

ditta  AGOSTINI  GROUP  s.r.l.,  con  sede  legale  in  QUARTO  D’ALTINO  (VE),  Via 
Giovanni Pascoli, 21;

copia informatica per consultazione



➔ il Presidente della Commissione, nelle more di richiedere la documentazione probatoria  a 
fronte di quanto dichiarato in sede di gara, aggiudica n via provvisoria e sotto le riserve di 
legge, l’appalto dei lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza scuola primaria di Berra – 
Piano primo – sostituzione infissi esterni”, alla ditta  AGOSTINI GROUP s.r.l., con sede 
legale  in  QUARTO  D’ALTINO  (VE),  Via  Giovanni  Pascoli,  21,  per  l’importo 
complessivo presunto di € 37.871,10 (esclusa IVA) corrispondente ad un ribasso dello 
27,45  %  (ventisette,45  per  cento)  applicato sull'importo posto  a  base  di  gara  di  € 
52.200,00, ribasso valutato e ritenuto congruo;

RITENUTO, pertanto,  procedere all’aggiudicazione provvisoria, in pendenza di contratto e della 
clausola sospensiva come riportata nella lettera d'invito, dei lavori di “Adeguamento e messa in 
sicurezza  scuola  primaria  di  Berra  –  Piano  primo  –  sostituzione  infissi  esterni”,  alla  ditta 
AGOSTINI GROUP S.R.L., con sede legale in Quarto D’Altino (VE), via Giovanni Pascoli n. 21, 
la quale, sulla base del criterio stabilito dall’art. 82, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 163/2006, ha 
presentato l’offerta con il prezzo più basso;

DATO  ATTO che,  comunque,  ai  sensi  del  D.lgs  n.  163/2006,  l’aggiudicazione  alla  ditta 
AGOSTINI  GROUP S.R.L.,  deve  intendersi  provvisoria,  nell’attesa  della  verifica  da  parte  del 
competente  ufficio  comunale,  del  possesso  dei  requisiti  auto  dichiarati  come  riportati  nella 
documentazione presentata il giorno 21/10/2015, Prot. N. 7104;

DATO ATTO che il  CIG attribuito per la seguente gara è 6400494EB9;

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL.;

VISTO il D.lgs n. 163/2006;

VISTO il regolamento di contabilità come da ultimo modificato con deliberazione C.C. 36 in data 
08 giugno 2000;

VISTO il regolamento comunale per lavori fornitura, provviste e servizi da eseguirsi in economia, 
giusta deliberazione CC n. 33 del 28/04/2010;

VISTO l’art. 80 dello Statuto Comunale;

DETERMINA

1) DI approvare l’operato della Commissione giudicatrice  unitamente ai relativi verbali redatti in 
occasione  delle  sedute  svoltesi  il  23/10/2015  che  allegati  alla  presente  determinazione  ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

2)  DI approvare ai  sensi  dell’art.  11,  comma 4,  del  D.lgs.  n.  163/2006 l’aggiudicazione in  via 
provvisoria  e  in  pendenza  del  contratto  (essendosi  l’Ente  committente  avvalso  della  facoltà  di 
procedere, come stabilito dal successivo comma 12, alla consegna dei servizi in via d’urgenza nelle 
more della sottoscrizione del contratto) dell’Appalto lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza 
scuola primaria di Berra – Piano primo – sostituzione infissi esterni” alla Ditta AGOSTINI GROUP 
S.R.L., con sede legale in Quarto D’Altino (VE), via Giovanni Pascoli n. 21, che ai sensi dell’art.  
82, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 163/2006, ha presentato l’offerta con il prezzo più basso, per  
l’importo complessivo presunto di € 37.871,10 (esclusa IVA) pari a  un ribasso dello 27,45 % 
(ventisette,45 per cento) inferiore a quello posto a base di gara di € 52.200,00, valutato e ritenuto 
congruo;

copia informatica per consultazione



3) DI dare atto che l’aggiudicazione definitiva ed efficace sarà approvata con successivo e separato 
atto, a seguito:

➔ della verifica, positiva da parte dell’ufficio comunale competente, del possesso dei requisiti 
auto  dichiarati  dalla  stessa  ditta  nella  documentazione  presentata  con  l’offerta, 
subordinandone l’efficacia al positivo controllo dei requisiti indicati nel capitolato speciale;

➔ della  risoluzione  della  clausola  sospensiva  in  merito  all'ottenimento  del  finanziamento 
dell'opera, come riportato espressamente nella lettera d'invito;

4) DI disporre gli atti di gara siano pubblicati sul sito istituzione del comune, nella sezione “Bandi 
di gara e contratti”;

5) DI dare atto che:
➔ l’impegno della  spesa  presunta  pari  a  €  37.871,10 (esclusa  IVA),  sarà  perfezionato  con 

successiva determinazione al termine delle procedure di gara;
➔ l’Ente  committente  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  alla  consegna  dei  servizi  in  via 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 11, comma 12 del D.lgs n 163/2006;
➔  alla ditta aggiudicataria sarà richiesta la cauzione definitiva in applicazione dell’art. 113 del 

D.lgs n. 163/2006;

6) DI incaricare il Responsabile del procedimento (Responsabile del Settore Tecnico) di predisporre 
tutti  gli  atti  di  gara per sottoscrivere il  contratto con la ditta aggiudicataria in via definitiva ed 
efficace;

7) DI dare atto che nel contratto saranno indicate le clausole relative agli obblighi di tracciabilità di  
cui alla legge n. 136/2010;

8)  DI  dare  atto  che  le  spese  contrattuali,  senza  eccezione  alcuna,  saranno  a  carico  della  ditta 
aggiudicataria;

9)  DI disporre che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio informatico del 
comune e, inoltre,  insieme con tutti  i  relativi  documenti sul sito istituzionale del comune, nella 
sezione “Bandi di gara e contratti”.

10) DI dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 28/10/2015 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
MALISARDI VERTER

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


